O presente requerimento fundamenta-se no dever constitucional de fiscalização do Poder 

Legislativo, bem como nos princípios da legalidade, publicidade, transparência, 

economicidade, eficiência e controle externo, especialmente diante do elevado valor 

envolvido na contratação, superior a R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais), o que 

impõe rigor máximo na verificação da efetiva caracterização da emergência, da adequação do 

prazo, da compatibilidade dos preços e da estrita observância dos requisitos legais para a 

contratação direta. 

REQUER-SE, por fim, que as informações e cópias solicitadas sejam encaminhadas no prazo